« “DE SOPHISTICIS AUTEM ELENCHIS ET ⁷ DE HIIS QUAE VIDENTUR ELENCHI” ⁸ : Cum dubium sit utrum \sit/ eiusdem continuitatis liber iste cum libro *Topicorum*, ita quod unum possit assignari commune subiectum huic et illi ⁹ vel non ; et si sic, quomodo sub illo communi est accipere duo specialia, quorum unum respondeat uni et alterum alteri. Sunt autem multa quorum unumquodque ponitur subiectum et hic et ibi. Ponunt enim aliqui subiectum libri *Topicorum* esse dialecticam ; quod confirmant per illud Aristotelis in libro *Priorum*: “STUDIOSE AUTEM PERTRANSIVIMUS IN ILLO NEGOTIO QUOD EST CIRCA DIALECTICAM” ¹⁰ : et “negotium” supponit ibi pro negotio *Topicorum*. Vult igitur quod *Topicorum* negotium sit circa dialecticam, quare cum illud circa quod negotium est aliquod sit eius subiectum. Intentio enim cuiuscumque versatur circa materiam videtur quod dialectica sit subiectum. Idem videtur per hoc quod dicit in principio *Topicorum* ¹¹ quod intendit invenire methodum a qua potest syllogizari de omni problemate ex probabilibus. Sed talis methodus est dialectica scientia. Ergo, dialectica sola est ibi subiectum et eadem ratione erit subiectum in hoc libro sophistica. Habet enim sic se sophistica ad hunc, ut dialecticam ad illum. Item, ponunt alii syllogismum dialecticum ibi esse subiectum. Dicit enim in primo *Topicorum* : “PRIMUM IGITUR SUMENDUM EST QUID SYLLOGISMUS, QUATENUS SUMATUR DIALECTICUS ; HUNC ENIM QUAERIMUS PER PROPOSITUM NEGOTIUM” ¹² : et patet quod non quaeritur illud nisi in manifestando quid intendat in executione totius libri. Et si hoc \est/, erit eadem ratione syllogismus sophisticus hic subiectum ; quod etiam videtur per hoc quod dicit : “DE SOPHISTICIS ETC.”. Et si syllogismus sophisticus, subiectum est, non igitur sophistica ¹³. Cum sint haec inter se diversa et unius scientiae unum sit subiectum, item videtur quod subiectum sit ibi dialectica disputatio et sophistica disputatio hic. Dicit enim cum distinguit genera disputationum de agonisticis et litigiosis hic se dicturum de dialecticis vero, alibi se dixisse, sed illud de quo dicitur tam hic quam ibi est subiectum ; quare disputatio sophistica est hic subiectum, ibi vero dialectica disputatio. Constat enim quod nusquam habetur de sophistica nisi hic. Item videtur quod solum ens sit subiectum utrobique. Dicit enim Aristoteles in *Metaphysica* quod circa idem negotiatur dialectica et sophistica cum prima philosophia. Sed primus philosophus considerat ens totum, igitur et dialectica et sophistica. Item dicunt alii subiectum libri *Topicorum* esse locum vel locale quod confirmant per titulum, qui ¹⁴ est *Liber topicorum*. “Topos” enim idem est quod “locus”. “Topicum” [[et]] “locale” et Boethius in suis *Topicis* appellat illam doctrinam topicam ; et si ibi est subiectum, “locale”

⁶. Transcription dont on pourra apprécier la difficulté en la comparant à la reproduction digitale du folio correspondant qu'on peut lire en annexe (AnnexeSE31OxfordMertonCollege280Folio3r.pdf).

⁷. ET] ETC O.

⁸. *Sophistici elenchi*, I, 164a 20.

⁹. *Post correcturam*.

¹⁰. *Analytica priora*, I, 30, 46a 29-30.

¹¹. *Topica*, I, 1, 100a 18-20.

¹². *Topica*, I, 1, 100a 21-24.

¹³. *p. c.*

¹⁴. qui] quod O.

denominatum a loco dialectico erit hic subiectum. “Locale” denominatum a loco sophistico, eadem enim istius ad illum. Et istius ad illum est proportio. Quid igitur in tanta diversitate est tenendum. Et ad hoc dicendum quod non est cognoscere motum sufficienter nisi cognoscatur terminus eius a quo. Unde cum dialectica disputatio et sophistica motus sint, non est cognoscere hanc vel illam sine instrumento a quo egreditur sicut a termino a quo motus iste. Instrumentum autem hinc est syllogismus dialecticus, illic¹⁵ sophisticus. Instrumentum iterum non est cognoscibile in quantum huiusmodi nisi cognoscatur motor instrumenti. Est enim instrumentum secundum quod instrumentum et movens et motum. Sed motor syllogismi dialectici est dialectica vel dialecticus secundum eam: motor vero syllogismi sophistici sophistica vel sophisticus secundum eam. Si igitur sufficienter cognoscitur sophistica disputatio oportet cognosci sophisticum syllogismum et ipsam sophisticam. Et, ex altera parte, si cognoscitur dialectica disputatio cognoscetur syllogismus dialecticus et dialectica. Erunt igitur haec omnia eiusdem et unius cognitionis et scientiae. Eodem modo temptativa disputatio et syllogismus temptativus et temptativa et demonstrativa disputatio, et syllogismus demonstrativus et demonstrativa sive doctrinalis. Et similiter omnes has disputationes simpliciter, syllogismus simpliciter, ars syllogistica. Istud iterum videtur eo quod \dicitur/ in fine \secundi/ posteriorum : “ERGO DE DEMONSTRATIONE ET DEMONSTRATIVA SCIENTIA MANIFESTUM EST”¹⁶. Idem enim est. Videtur igitur quod in eadem sint ad invicem, quod idem si diceret de hoc et de illo et cognitio eadem. Item, videtur eo quod loci dialectici principia sunt dialecticae et syllogismi dialectici in quantum huiusmodi et disputationis dialecticae. Eadem igitur est omnium istorum cognitio secundum haec principia. Item loci sophistici principia sunt sophisticae et syllogismi sophistici [[est]] \et/ disputationis sophisticae, quare omnium horum eadem cognitio secundum haec. Item temptativae et syllogismi temptativi et disputationis temptativae sunt tam loci dialectici quam sophistici principia. Quare non erit separata doctrina de hiis et doctrina de aliis. Concedendum ergo quod locale est illud subiectum commune de quo est iste tractatus totus qui sic incipit “PROPOSITUM QUIDEM NEGOTII”¹⁷ et terminatur ad illum locum “MULTAS HABERE GRATES”¹⁸. Et in hoc communi continentur ista novem : dialectica, syllogismus dialecticus, disputatio dialectica, sophistica, syllogismus sophisticus, disputatio sophistica, temptativa, syllogismus temptativus et disputatio temptativa. Et primus ternarius spectat ad librum Topicorum, secundus ad librum Elenchorum, tertius partim ad hunc partim ad illum et illae tres artes et¹⁹ tres disputationes disputant per locos. Est in omni disputatione vel per causam vel per locum vel abstrahens²⁰ ab hiis. per causam sicut quas²¹ docemur in libro posteriorum, per locos sicut quas docemur in istis duobus libris, abstrahens ab hiis sicut quas²² docemur in libro priorum. Patet igitur quid illud commune subiectum quod prius quaerebatur et quae sunt duo specialia sub illo [[sunt]] \sumpta/ et quomodo qui ponunt dialecticam disputationem esse subiectum vel sophisticam aut syllogismum dialecticum aut sophisticum aut disputationem talem, aut talem partem subiecti accipiunt et non totum, qui vero ponunt locale alia tria sub illo comprehendunt. Restat videre qualiter etc. »